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เรื่อง      การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร 

--------------------------------------------- 

                ตามที่ไดม้ีค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.4/2528 เรื่อง สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวล
รัษฎากร มหีน้าท่ีหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ.2528 โดยมีผลใช้บังคับส าหรบัการจ่ายเงินได้พึงประเมิน 
ตั้งแต่วันท่ี 26 กันยายน พ.ศ.2528 เป็นต้นไป ต่อมาได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมโดยค าสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.18/2530 ฯ  
ลงวันท่ี 10 สิงหาคม พ.ศ.2530 ก าหนดให้ผู้ซื้อสินค้าซึ่งเป็นผู้ไมม่หีน้าท่ีเสียภาษีเงินได้มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ส าหรับ 
การจ่ายเงินได้พึงประเมิน ตั้งแต่วนัท่ี1 กันยายน 2530 เป็นต้นไป น้ัน 
  
                บัดนี้ ได้มีกฎกระทรวง ฉบับท่ี 175 (พ.ศ.2530) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้  
เพื่อขยายขอบเขตการหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย ให้กว้างขวางยิ่งข้ึน อันจะมีส่วนขยายฐานภาษีออกไป และสร้างความเป็นธรรม
ระหว่างผูม้ีเงินได้ด้วยกัน ตลอดจนผ่อนคลายภาระในการช าระภาษจี านวนมากในตอนสิ้นปี และการหลีกเลี่ยงภาษีอากรได้อีก
ทางหนึ่งด้วย จึงจ าเป็นต้องแก้ไขค าสั่งกรมสรรพากรดังกลา่วให้สอดคล้องกับกฎกระทรวงฉบับดังกล่าว โดยกรมสรรพากร 
ได้ออกค าสั่ง ท่ี ท.ป.19/2530 ฯ ลงวันท่ี 22 ตุลาคม พ.ศ.2530 
  
                กรมสรรพากรจึงประกาศมาเพื่อทราบท่ัวกันว่า ส าหรบัการจ่ายเงินได้พึงประเมินบางประเภทดังต่อไปนี้  
ตั้งแต่วันท่ี 1 พฤศจิกายน พ.ศ.2530 เป็นต้นไป ผูจ้่ายเงินมีหนา้ที่ต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ดังนี้ คือ 
  
                ข้อ 1 กรณีจ่ายดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ถ้าผูจ้่ายเป็นธนาคารตามกฎหมายว่าดว้ยการธนาคารพาณิชย์ 
และบริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกจิเงินทุนธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกจิเครดิตฟองซิเอร์ ได้จ่ายเงินไดด้ังกล่าว
ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย หักภาษี ณ ท่ีจ่าย ยังคงให้หักภาษี ณ ที่จ่าย 
ในอัตราร้อยละ 1.0 เหมือนเดมิ แต่ถ้าจ่ายให้กับมลูนิธิ หรือสมาคมที่มิใช่มูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดเดิม 
ให้หักภาษี ณ ที่จ่าย ไว้ในอัตราร้อยละ 5.0 ได้ก าหนดอัตราใหม่เป็นให้หักในอัตราร้อยละ 10.0 
  
                ข้อ 2  กรณีจ่ายเงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไรหรอืประโยชน์อ่ืนใดที่ได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคล 
(แต่ไมร่วมถึงกิจการร่วมค้า) ถ้าผู้จา่ยเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยกองทุนรวมสถาบันการเงิน
ที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย จัดตั้งขึ้นส าหรับให้กูย้ืมเงินเพื่อส่งเสรมิเกษตรกรรม พาณชิยกรรม หรืออุตสาหกรรม 
จ่ายเงินไดด้ังกล่าวให้แกผู่้รับซึ่งเปน็บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศประกอบกิจการ 
ในประเทศไทย หรือจ่ายให้กับบรษิัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยได้ก าหนดอัตราใหม่เป็นให้หักภาษี  
ณ ท่ีจ่าย ในอัตราร้อยละ 10.0 แต่ถ้าผู้รับ เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ผู้จ่ายไม่ต้องหักภาษี  
ณ ท่ีจ่าย 
                ข้อ 3  กรณีจ่ายค่าเช่า หรือประโยชน์อย่างอื่นที่ได้เนือ่งจากการให้เช่าทรัพย์สินแต่ไม่รวมถึงค่าแห่งอาคารหรือ
โรงเรือนที่ได้รับกรรมสิทธ์ิ ถ้าผู้จ่ายเป็นบริษัทหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบคุคลอื่น จ่ายเงินได้ดังกล่าวให้แก่ผูร้ับดังต่อไปนี้ ได้
ก าหนดให้หักภาษี ณ ท่ีจ่าย ดังนี้ คือ 
                        (1) ผู้รับเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ให้หักในอัตราร้อยละ 5.0 
                        (2) ผู้รับเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย ให้หักในอัตราร้อยละ 5.0 
                        (3) ผู้รับเป็นมูลนิธิหรือสมาคมที่มิใช่มูลนิธิหรือสมาคมทีร่ัฐมนตรีประกาศก าหนดให้หักภาษีในอัตรา 
ร้อยละ 10.0 
                ข้อ 4  กรณีจ่ายเงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศลิปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี 
ประณตีศลิปกรรม เดมิให้หักภาษี ณ ท่ีจ่าย ไว้ในอัตราร้อยละ 2.0 ได้ก าหนดอัตราใหม่เป็นใหห้ักภาษีในอัตราร้อยละ 3.0 



                ข้อ 5  กรณีจ่ายค่าจ้างท าของ ถ้าผู้จ่ายเป็นบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น ได้ก าหนด 
ให้หักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 3.0 ส าหรับการจ่ายเงินไดด้ังกล่าวให้แก่ผู้รบัดังต่อไปนี ้
                        (1) ผู้รับซึ่งเปน็ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เฉพาะค่าจ้างท าของที่เข้าลกัษณะเป็นเงินได้ 
พึงประเมินตามมาตรา 40(7) คือ เงินได้จากการรับเหมาที่ผูร้ับเหมาต้องลงทุน ด้วยการจดัหาสมัภาระในส่วนส าคญั  
นอกจากเครื่องมือ หรือค่าจา้งท าของอย่างอื่นที่เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร 
                        (2) ผู้รับซึ่งเปน็บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยแต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม 
ส าหรับค่าจ้างท าของทุกอย่าง 
                        (3) ผู้รับซึ่งเปน็บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ ประกอบกิจการ 
ในประเทศไทย โดยมีส านักงานสาขาตั้งอยู่เป็นการถาวรในประเทศไทย ส าหรับคา่จ้างท าของทุกอย่าง 
                        ส่วนการจ่ายเงินค่าจ้างท าของให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ
ที่มิได้มสี านักงานสาขาตั้งอยู่เป็นการถาวรในประเทศไทย ยังคงให้หกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ไว้ในอัตราร้อยละ 5.0 เหมือนเดมิ 
ตามค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.8/2528 ฯ ลงวันท่ี 12 เมษายน พ.ศ.2528 
  
                ข้อ 6  กรณีจ่ายรางวัลในการประกวด การแข่งขัน การชิงโชค หรือการอื่นใดอันมลีักษณะท านองเดียวกัน ยังคง
ให้หักภาษี ณ ที่จ่าย ไว้ในอัตราร้อยละ 5.0 เหมือนเดมิ 
  
                ข้อ 7  กรณีจ่ายเงินได้ให้แก่นักแสดงสาธารณะ คือ นักแสดงละคร ภาพยนตร์วิทยุหรอืโทรทัศน์ นักร้อง  
นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ เดิมใหห้ักภาษี ณ ท่ีจ่ายไว้ในอัตราร้อยละ 3.0 ได้ก าหนด 
อัตราใหม่เป็นใหห้ักภาษี ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 5.0 
  
                ข้อ 8  กรณีจ่ายค่าโฆษณา ยังคงให้หักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ในอัตราร้อยละ 2.0 เหมือนเดมิ 
  
                ข้อ 9  กรณีจ่ายค่าซื้อสัตว์น้ า ทั้งที่มีชีวิตและไมม่ีชีวิตและส่วนต่าง ๆ ของสัตว์น้ า ไม่ว่าจะสดหรือแช่เย็น  
แช่เย็นจนแข็ง หรือกระท าด้วยประการใด ๆ เพื่อรักษาไว้มิใหเ้ปื่อยเน่าในระหว่างการขนส่ง ถ้าผู้จ่ายเป็นบุคคล บริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนติิบุคคลอื่น ห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลเฉพาะกรณทีี่ผู้จ่ายเป็นผู้ส่งออก 
หรือผูผ้ลิตภณัฑ์ใด ๆ จากสัตว์น้ า และผูผ้ลิตอยู่ในบังคับต้องขออนุญาตตั้งโรงงานตามกฎหมายวา่ด้วยโรงงานได้ก าหนดให้ 
หักภาษี ณ ท่ีจ่าย ในอัตราร้อยละ 1.0 
  
                ข้อ 10  การจ่ายเงินทุกกรณีดังกลา่ว ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ท่ีจ่าย ต้องน าส่งภาษีที่ต้องหกัด้วยแบบ ภ.ง.ด.3 
ส าหรับกรณผีู้ถูกหักท่ีมีหน้าทีเ่สียภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา หรือแบบ ภ.ง.ด.53 ส าหรับกรณีที่ผูห้ักมหีน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคล ณ ท่ีว่าการอ าเภอหรือเขตท้องที่ภายใน 7 วันนับแต่วันสิ้นเดอืนที่จ่ายไม่ว่าจะได้หักภาษดีังกล่าวไว้แล้วหรือไม่ ส าหรับ
การจ่ายเงินให้แกผู่้รับรายหนึ่ง ๆ ตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป และเมื่อได้หักภาษไีว้แล้วผูห้ักภาษีจะต้องออกหนังสือรับรอง 
การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจ านวน 2 ฉบับ มีข้อความถูกต้องตรงกันให้แกผู่้ถูกหักภาษีด้วย 
  
                ในกรณีมีข้อสงสยัใด ๆ โปรดติดต่อสอบถามได้ที่กองกฎหมายและระเบยีบ หรือฝา่ยประชาสัมพันธ์กรมสรรพากร 
ส านักงานสรรพากรเขต ส านักงานสรรพากรเขตพื้นที่ ส านักงานสรรพากรจังหวัด ส านักงานสรรพากรอ าเภอหรือเขต แห่งหนึ่ง
แหง่ใดก็ได ้
  

ประกาศ ณ วันท่ี 27 ตุลาคม พ.ศ. 2530 
 
 

บัณฑิต บุณยะปานะ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


